A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), terça-feira, 28 de Novembro de 2023. 3

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 155/2023 - PREGÃO PRESENCIAL
017/2023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CASTELO/ES
- Processo Administrativo nº 015553/2023
- SEME e Processo Administrativo nº
018959/2023 - SEMAD/PMC.

O Município de Castelo, com sede à Avenida Nossa
Senhora da Penha, nº 103, Centro, Castelo-ES,
inscrito no CNPJ sob o n° 27.165.638/0001-39,
neste ato representado por seu Prefeito Municipal,
Sr. JOÃO PAULO SILVA NALI, Brasileiro,
solteiro, agente político, inscrito no CPF sob o n°
102.235.697-63, RG sob o nº 1.867-520 SSP/
ES, residente e domiciliado na Rua Dr. Gastão
Correia de Lima, nº 213, Bairro Centro, nesta
cidade de Castelo-ES, torna público que aderiu à
Ata de Registro de Preços nº 155/2023 - Pregão
Presencial 017/2023 - Secretaria Municipal de
Educação do Município de Castelo/ES - Processo
Administrativo nº 015553/2023  - SEME e Processo
Administrativo nº 018959/2023 - SEMAD/PMC,
em que foram registrados os preços da Empresa
COMERCIAL E PADARIA NOVO SABOR LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 05.333.407/0001-54,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 55 (cinquenta
e cinco) UNIDADES DE BOLO RECHEADO/
CONFEITADO, para atender a Secretaria
Municipal de Administração, referente ao item
abaixo relacionado, que ora aderimos:

Lote Descrição UN QT. Vl.
Unit.
(R$)

Vl. Total
(R$)

01 BOLO RECHEADO/
CONFEITADO. Bolo com

aproximadamente 03 kg de
massa branca, com recheio

diversos: brigadeiro, doce de
leite; cobertura de chantilly,

abacaxi, ameixa, coco.

UND 55 110,006.050,00

TOTAL: 6.050,00

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo
de adesão será a partir de sua publicação no órgão
oficial até 24 de agosto de 2024.

Castelo/ES, 24 de novembro de 2023.

JOÃO PAULO SILVA NALI
Prefeito Municipal de Castelo-ES

COMERCIAL E PADARIA NOVO SABOR LTDA
CNPJ n° 05.333.407/0001-54

Protocolo 1212691

Colatina

EXTRATO DO CONTRATO N° 033-OBR/2023
ID-CIDADES 2023.019E0700001.01.0047

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COLATINA
CONTRATADA: VITAE ENGENHARIA E MEIO
AMBIENTE LTDA.
OBJETO: Reforma e ampliação da EMEIEF
“Amélio Forrechi” e construção de uma quadra
poliesportiva, localizada à Rua Afonso Cláudio,
s/n, Bairro Santo Antônio, Município de Colatina/
ES.

VALOR GLOBAL: R$ 5.259.802,87 (cinco milhões
duzentos e cinquenta e nove mil oitocentos e dois
reais e oitenta e sete centavos).
DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de
2023

JOÃO PAULO CALIXTO DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

Protocolo 1212258

Conceição do Castelo

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO
PUBLICO 007/2023

REFERENTE: A finalidade da presente Dispensa de
Chamamento Público é a celebração de parceria
com a INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA
IDOSOS VILA FELIZ “ANTÔNIO SÉRGIO DE TASSIS”,
inscrita no CNPJ sob o n° 00.534.234/0001-19,
com sede na Avenida João Venturim Filho, cidade
de Castelo, ES, por meio da formalização de termo
colaboração, para a consecução de finalidade a
referida organização da sociedade civil (OSC),
conforme condições estabelecidas no Termo de
Colaboração. RESUMO: Termo de Colaboração
com a INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA
PARA IDOSOS VILA FELIZ “ANTÔNIO SÉRGIO DE
TASSIS”. DO RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Os fins
da Administração Pública Municipal, segundo o
mestre Hely Lopes Meirelles, “resumem-se num
único objetivo: o bem da coletividade administrada”.
Todavia nem todos os serviços de interesse público,
são realizados pelo Município, necessitando para
atingir o “bem comum”, estabelecer parcerias com
Organização da Sociedade Civil. É preciso valorizar
essas parcerias e o Terceiro Setor, em destaque
com a INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA
PARA IDOSOS VILA FELIZ “ANTÔNIO SÉRGIO DE
TASSIS”. Diante desta situação constatada no
Município, se faz necessária a presente celebração
do Termo de Parceria com a INSTITUIÇÃO DE LONGA
PERMANÊNCIA PARA IDOSOS VILA FELIZ “ANTÔNIO
SÉRGIO DE TASSIS”, de acordo com o disposto na
Lei 13.019/2014, com suas alterações posteriores, o
que no caso está presente todos os requisitos para
a Dispensa do Chamamento Público. Assim, diante
do Tudo Exposto: Conforme o que foi apresentada
a esta Comissão, toda a documentação juntada,
atendidos aos preceitos do art. 30 inciso VI da Lei
13.019/2014, e suas alterações, encaminhamos ao
Prefeito Municipal, sugerido a referida Parceria com
Dispensa do Chamamento Público e assinatura do
Termo de Colaboração. Conceição do Castelo, ES,
03 de outubro de 2023.  AUTORIZAÇÃO. Autorizo a
contratação e recomendo a observâncias das demais
providencias legais pertinentes. Christiano Spadetto
Prefeito Municipal. Publicada o presente extrato da
Dispensa do Chamamento Público 007/2023, no dia
vinte e sete do mês de novembro do ano de 2023.

Protocolo 1211917

Divino de São Lourenço

    EXTRATO DE ADESÃO 01/2023 FMS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 14/2023
Processos Administrativo nº 1972/2023
Contratante:
FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE -DSL
CNPJ nº 10.593.310/0001-10

Documento digital, verifique em:https://conceicaodocastelo.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e303904352c51867fd2713d983899905

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023 às 22:54:40
Código de Autenticação: 98f949b4

108
DOM/ES - Edição Nº2.400

terça-feira, 28 de Novembro de 2023

CLÁUSULA SEGUNDA, do CONTRATO de n.º 227/2019
pelo período de 12 (Doze) meses, contados da data
da assinatura do presente Termo de Aditivo até 13 de
Outubro 2024, com base no artigo 57, IV, da Lei nº
8.666/93. Fica aditado o valor Total do CONTRATO
de n.º 227/2019, no valor de R$ 78.860,52 (Setenta
e Oito Mil Oitocentos e Sessenta Reais e Cinquenta e
Dois Centavos), sendo na forma da Lei nº 8.666/93.
As demais Cláusulas e condições do contrato
supracitado permanecerão inalteradas.

Protocolo 1212043

Resumo Do 4° Termo Aditivo Ao Contrato Nº
232/2019
Processo: 7855/2023
Contratante: Fundo Municipal De Saúde de Conceição
Da Barra - ES
Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS.
Data Assinatura: 20 de Outubro de 2023
Objetivo: Constitui-se objeto deste aditamento a
prorrogação do prazo e valor contratual referente ao
objeto prestação de serviços de Seguros dos Veículos.
Fica prorrogado o prazo contratual descrito na
CLÁUSULA SEGUNDA, do CONTRATO de n.º 232/2019
pelo período de 12 (doze) meses, até 23 de Outubro
de 2024, contados da data da assinatura do presente
Termo de Aditivo, com base no artigo 57, IV, da Lei
nº 8.666/93. Fica aditado o valor Total do CONTRATO
de n.º 232/2019, no valor de R$ 35.521,30 (Trinta
e Cinco Mil Quinhentos e Vinte e Um Reais e Trinta
Centavos), sendo na forma da Lei nº 8.666/93.
As demais Cláusulas e condições do contrato
supracitado permanecerão inalteradas.

Protocolo 1212047

Resumo Do 4° Termo Aditivo Ao Contrato Nº
233/2019
Processo: 8485/2023
Contratante: Fundo Municipal De Educação de
Conceição Da Barra - ES
Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS.
Data Assinatura: 16 de Outubro de 2023
Objetivo: Constitui-se objeto deste aditamento a
prorrogação do prazo e valor contratual referente
ao objeto prestação de serviços de Seguros dos
Veículos. Fica prorrogado o prazo contratual descrito
na CLÁUSULA SEGUNDA, do CONTRATO de n.º
233/2019 pelo período de 12 (doze) meses, até 23
de Outubro 2024, passando a vigorar na data de 24
de Outubro de 2023 do Termo de Aditivo, com base
no artigo 57, IV, da Lei nº 8.666/93. Fica aditado o
valor Total do CONTRATO de n.º 233/2019, no valor
de R$ 51.802,84 (Cinquenta e Um Mil Oitocentos e
Dois Reais e Oitenta e Quatro Centavos), sendo na
forma da Lei nº 8.666/93.
As demais Cláusulas e condições do contrato
supracitado permanecerão inalteradas.

Protocolo 1212055

Resumo Do 9° Termo Aditivo Ao Contrato Nº
193/2019
Processo: 8321/2023
Contratante: Prefeitura Municipal De Conceição
Da Barra - ES Contratada: VIDE CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ/MF sob nº
07.375.591/0001-20
Data Assinatura: 27 de Setembro de 2023
Objetivo: Constitui-se objeto deste aditamento

referente ao objeto de serviço de Engenharia para
Construção de Escola (Centro de Excelência de
Educação) na Cobraice - Distrito deste Município, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação.  Fica aditado o valor do CONTRATO de n.º
193/2019, no valor de R$ 885.717,47 (Oitocentos e
Oitenta e Cinco Mil Setecentos e Dezessete Reais e
Quarenta e Sete Centavos), que representa 21,87%
(Vinte e Um Vírgula Oitenta e Sete por cento) na
forma do artigo 65, II, alínea D, da forma da Lei nº
8.666/93.
As demais Cláusulas e condições do contrato
supracitado permanecerão inalteradas.

Protocolo 1212066

Conceição do Castelo

Termos

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO
PUBLICO 007/2023

REFERENTE: A finalidade da presente Dispensa de
Chamamento Público é a celebração de parceria
com a INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA
IDOSOS VILA FELIZ “ANTÔNIO SÉRGIO DE TASSIS”,
inscrita no CNPJ sob o n° 00.534.234/0001-19,
com sede na Avenida João Venturim Filho, cidade
de Castelo, ES, por meio da formalização de termo
colaboração, para a consecução de finalidade a
referida organização da sociedade civil (OSC),
conforme condições estabelecidas no Termo de
Colaboração. RESUMO: Termo de Colaboração
com a INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA
PARA IDOSOS VILA FELIZ “ANTÔNIO SÉRGIO DE
TASSIS”. DO RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Os fins
da Administração Pública Municipal, segundo o
mestre Hely Lopes Meirelles, “resumem-se num
único objetivo: o bem da coletividade administrada”.
Todavia nem todos os serviços de interesse público,
são realizados pelo Município, necessitando para
atingir o “bem comum”, estabelecer parcerias com
Organização da Sociedade Civil. É preciso valorizar
essas parcerias e o Terceiro Setor, em destaque
com a INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA
PARA IDOSOS VILA FELIZ “ANTÔNIO SÉRGIO DE
TASSIS”. Diante desta situação constatada no
Município, se faz necessária a presente celebração
do Termo de Parceria com a INSTITUIÇÃO DE LONGA
PERMANÊNCIA PARA IDOSOS VILA FELIZ “ANTÔNIO
SÉRGIO DE TASSIS”, de acordo com o disposto na
Lei 13.019/2014, com suas alterações posteriores, o
que no caso está presente todos os requisitos para
a Dispensa do Chamamento Público. Assim, diante
do Tudo Exposto: Conforme o que foi apresentada
a esta Comissão, toda a documentação juntada,
atendidos aos preceitos do art. 30 inciso VI da Lei
13.019/2014, e suas alterações, encaminhamos ao
Prefeito Municipal, sugerido a referida Parceria com
Dispensa do Chamamento Público e assinatura do
Termo de Colaboração. Conceição do Castelo, ES,
03 de outubro de 2023.  AUTORIZAÇÃO. Autorizo a
contratação e recomendo a observâncias das demais
providencias legais pertinentes. Christiano Spadetto
Prefeito Municipal. Publicada o presente extrato da
Dispensa do Chamamento Público 007/2023, no dia
vinte e sete do mês de novembro do ano de 2023.

Protocolo 1211916

Documento digital, verifique em:https://conceicaodocastelo.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 2b31c5faa61ee5e32e4493f68de6f297

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023 às 22:23:35
Código de Autenticação: 4b7f8485